关于推行存量房屋“带押过户”模式

的通知

各区市、国家级开发区自然资源、司法、住建、地方金融监

管、人民银行、银保监、住房公积金主管部门：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国民法典》有关要求，

依据《自然资源部关于做好不动产抵押权登记工作的通知》

（自然资发〔2021〕54号）规定，解决在存量房交易过户中

“转贷”办理时间长、交易风险高、资金负担重等问题，现

将在全市范围内试点推行存量房屋“带押过户”，有关事项

通知如下：

一、存量房“带押过户”定义及业务范围

存量房“带押过户”是指在办理有抵押的存量房转移登

记时，经有关金融机构同意后，不需先偿还银行贷款解除抵

押，可以“带押”办理不动产转移登记。主要包括以下2种

情况。

（一）因继承、婚姻关系析产等原因办理存量房“带押

过户”。即因继承或受遗赠、婚姻关系析产、企业分立合并

等原因导致抵押不动产权利转移的“带押过户”，经金融机

构同意后，无需还款，直接办理转移登记和抵押权变更登记。

（二）因买卖办理存量房“带押过户”。在存量房交易

过程中，买方需要使用贷款（含商业贷款、公积金贷款、公

积金和商业组合贷款）购房的，经金融机构同意，再办理相

应不动产登记手续后，买方将购房资金存入公证提存账户或

存量房交易资金监管账户，实现转移登记、抵押登记、贷款

资金到账及还款、注销原抵押的无缝衔接。

二、具体办理流程

（一）存量房继承等业务“带押过户”办理流程

1.金融机构会同申请人共同申请转移登记和抵押权变

更登记。

2.不动产登记部门并件办理转移登记和抵押权变更登

记，并依次审核记载于登记簿。

（二）存量房买卖“带押过户”办理流程

1.买卖双方达成交易意向，征得买卖双方贷款银行同意

后签订存量房买卖合同（买方可申请商业贷款或是公积金贷

款、组合贷款）。

2.买方贷款审批通过后，买方的首付款存入买卖双方协

商认可的公证提存账户或存量房交易资金监管账户中，金融

机构会同买卖双方，申请转移登记和抵押登记。

3.不动产登记部门根据金融机构及买卖双方的申请，一

并办理转移登记和抵押登记并记载于登记簿，向金融机构推

送抵押登记电子证明。如果不动产转移登记不能完成，则由

提存（监管）机构将提存（监管）账户中的首付款归还买方。

4.金融机构确认后，按照操作流程进行放款。买方的贷

款直接存入买卖双方协商认可的公证提存或存量房交易资

金监管账户中，由提存（监管）机构受托偿还卖方贷款本金

和利息，结清贷款，并对余款进行清分。

5.卖方贷款金融机构线上提交抵押权注销登记申请，不

动产登记部门在线审核记载于登记簿。

带押过户新旧贷款机构为同一机构或买方不需要通过

贷款支付购房款的，可参照上述程序办理。公证机构、金融

机构等可结合实际工作需要，对上述流程进行适当调整，并

纳入专项工作协议。

三、工作要求

各部门要协调配合，坚持市场化、法治化原则开展业务，

优化业务流程，形成业务操作规程或标准，强化风险防控措

施，制定完善应急处置预案，做好相关政策、制度及合规操

作的内部培训。业务开展过程中，遇到的新情况、新问题，

要及时向监管部门报告。

（一）不动产登记机构要持续优化办理流程。不动产登

记机构应会同金融机构进一步优化流程，推行“一次申请、

一个窗口、一套材料”，强化数据共享力度，通过共享获得

的信息以及当事人提交的电子材料可以作为办事依据，实现

“零资料申请”。对于符合合并办理条件的业务，根据申请

进行合并办理，做到精简申请资料、压缩办理时限，为企业

群众提供便利服务。

（二）金融机构要加快推进工作开展。金融机构应主动与

公积金管理部门、不动产登记机构、公证及交易监管等部门

对接，做好内控、审批、发放等多方面沟通衔接，建立风险

防控长效机制，确定具体业务流程标准、应急处置预案，实

现转移登记、抵押登记与贷款资金到账的无缝衔接，确保资

金安全，保障房产交易顺利进行。

（三）公证机构要充分发挥预防性司法制度优势。 公证

机构应积极提供公证提存、委托公证及其他公证法律服务，

搭建起买卖双方之间及买卖双方银行之间互信的桥梁，从而

提高交易成功率。

（四）交易监管部门要充分发挥交易监管职能。交易监管

部门应积极落实房屋交易资金监管相关政策，进一步完善存

量房交易资金监管制度，推行存量房交易资金监管，制定存

量房交易资金监管流程，提升房屋交易管理服务效能。

（五）加大“带押过户”业务宣传力度。各部门应积极做

好政策宣传和正确引导，将各部门优惠的政策和便民的服务

举措传递给办事群众，提高社会知晓度和惠及面。

本通知自下发之日实施。

附件：存量房（买卖）“带押过户”流程图

威海市自然资源和规划局 威海市司法局

威海市住房和城乡建设局 威海市地方金融监管局

人民银行威海市中心支行 威海市银保监分局

威海市住房公积金管理中心

2022年12月13日

附件一：

	关于推行存量房屋“带押过户”模式
	的通知